



JUDECĂTORIA CHIȘINĂU

Republica Moldova, mun. Chișinău, str. N. Zelinski, 13
Email: jchisinau@justice.md; Tel.: +373 22/ 63-71-96
www.instante.justice.md



DISPOZIȚIE

Nr.44

din 24 august 2026

Cu privire la desfășurarea activității administrative de către vicepreședinții Judecătoriei Chișinău întru asigurarea termenului rezonabil de examinarea a cauzelor aflate pe rolul instanței judecătorești

Prin dispoziția Judecătoriei Chișinău nr.5 din 29 ianuarie 2024, cu modificările ulterioare s-a aprobat componența nominală a judecătorilor din cadrul instanței în materie civilă și penală, cu determinarea sediului de activitate acestora.

Ulterior, prin dispoziția nr.23 din 05 aprilie 2024 cu privire la delegarea împuternicirilor vicepreședinților Judecătoriei Chișinău, președintele interimar al instanței judecătorești a delegat în atribuțiile vicepreședinților Judecătoriei Chișinău asigurarea procesului de redistribuire a cauzelor, cu emiterea încheierilor motivate corespunzător, cât și asigurarea procesului de blocare/bifare a judecătorilor de la repartizarea dosarelor prin intermediul Programului Integrat de Gestionare a Dosarelor, cu emiterea încheierilor motivate corespunzător.

În acest sens, se reține că mai mulți judecători ai Judecătoriei Chișinău în privința cărora Consiliul Superior al Magistraturii a dispus acceptarea raportului de evaluare externă, cu constatarea nepromovării evaluării și eliberarea din funcție a acestora, în condițiile art.18 alin.(1) din Legea nr.65/2023 și art.19 alin. (1) din Legea nr.252/2023, ca efect al contestării hotărârii Consiliului, până la soluționarea acesteia de către Curtea Supremă de Justiție nu pot emite acte judecătorești de dispoziție pe marginea cauzelor aflate pendinte pe rolul acestora.

La caz, avându-se în vedere ca în practică litigiile cu privire la contestarea hotărârilor Consiliul Superior al Magistraturii prin care s-a dispus acceptarea raportului de evaluare externă, cu constatarea nepromovării evaluării și eliberarea din funcție a judecătorului nu se soluționează într-un termen foarte restrâns, situația descrisă duce la încălcarea termenului expres stabilit pentru examinarea unor anumite categorii de cauze aflate în procedura judecătorilor vizați, sau după caz încălcarea termenului rezonabil de examinare a acestora.

În conformitate cu p.7 lit.d) din Regulamentul privind modul de distribuire aleatorie a dosarelor pentru examinare în instanțele judecătorești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr.110/5 din 05 februarie 2013, conform procedurii de distribuire aleatorie prin intermediul PIGD, dosarele se repartizează aleatoriu o singură dată. Președintele instanței poate dispune redistribuirea aleatorie a dosarului altui judecător sau altui complet de judecată și în alte cazuri justificate, cu emiterea unei încheieri motivate.

Astfel, prin prisma circumstanțelor indicate supra, în vederea eficientizării activității Judecătoriei Chișinău, coordonării activității judecătorilor din cadrul Judecătoriei Chișinău pentru asigurarea judecării cauzelor în termen rezonabil și distribuirea sarcinilor între aceștia, președintele interimar al Judecătoriei Chișinău

consideră aplicabile situațiilor descrise prevederile p.7 lit.d) din Regulamentul privind modul de distribuire aleatorie a dosarelor pentru examinare în instanțele judecătorești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr.110/5 din 05 februarie 2013, cu impunerea necesității redistribuirii cauzelor pendinte aflate în procedura de examinare a judecătorilor care nu pot emite acte judecătorești de dispoziție pe marginea acestora în condițiile art.18 alin.(1) din Legea nr.65/2023 și art.19 alin. (1) din Legea nr.252/2023, în vederea evitării încălcării termenului expres stabilit sau după caz a termenului rezonabil de examinare a acestora.

În conformitate cu prevederile Legii nr.76 din 21 aprilie 2016 cu privire la reorganizarea instanțelor judecătorești, în temeiul hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr.28/3 din 23 ianuarie 2024 cu privire la specializarea sediilor Judecătoriei Chișinău, dispoziției Judecătoriei Chișinău nr.5 din 29 ianuarie 2024 cu privire la aprobarea componenței nominale a judecătorilor din cadrul Judecătoriei Chișinău în materie civilă și penală, determinarea sediului de activitate a acestora, cât și modul de funcționare a direcțiilor de evidență și documentare procesuală din cadrul instanței judecătorești, hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr.529/39 cu privire la adoptarea mecanismului de monitorizare a duratei de examinare a cauzelor și de reducere a restanțelor în instanțele judecătorești, avându-se în vedere prevederile pct.7 lit.d) din Regulamentul privind modul de distribuire aleatorie a dosarelor pentru examinare în instanțele judecătorești, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr.110/5 din 05 februarie 2013, hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr.63/5 din 11 februarie 2025 cu privire la desemnarea președintelui interimar al Judecătoriei Chișinău, precum și în baza art.6¹, 16¹ lit. c) și d) din Legea privind organizarea judecătorească nr.514 din 06 iulie 1995, în coraport cu Dispoziția nr.23 din 05 aprilie 2024 cu privire la delegarea împuternicirilor vicepreședinților Judecătoriei Chișinău,

D I S P U N:

1. Se pune în sarcina vicepreședinților Judecătoriei Chișinău să asigure procesul de redistribuire a cauzelor aflate în procedura judecătorilor instanței judecătorești care nu pot emite acte judecătorești de dispoziție pe marginea acestora în condițiile art.18 alin.(1) din Legea nr.65/2023 și art.19 alin. (1) din Legea nr.252/2023, în vederea evitării încălcării termenului expres stabilit sau după caz a termenului rezonabil de examinare a acestora, cu emiterea încheierilor motivate corespunzător.
2. Întru executarea prezentei dispoziții, se împuternicesc vicepreședinții Judecătoriei Chișinău cu dreptul de a emite dispoziții organizatorice cu privire la ridicarea dosarelor din procedura judecătorilor vizați în pct.1 al prezentei dispoziții.
3. Controlul executării prezentei dispoziții revine președintelui Judecătoriei Chișinău.
4. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință tuturor persoanelor vizate.

**Președintele interimar al
Judecătoriei Chișinău**

Damaschin Constantin